

ROZMAITOŚCI.

N^{ro}. 11. dnia 18. Marca 1825.

LAS MARYI.

(Dokończenie.)

Była natenczas właśnie sama północ, kiedy Ruszlan opuścił Olgę, a roztoczony na przestrzeni nieba światło księżyca, rozsiewając w około promienie, wspaniale blaskiem swoim przyświecało błaskającemu się Ruszlanowi. Z trudnością przedzierając się przez chaszczę i zarosła dostał się nakoniec do murów tego pustego zamku. Gdy wchodzi na dziedzińiec wszędzie uważa grobową cichość; nadaremnie podsłuchuje; najmniejszy szelest nie obija się o jego uszy. Dopiero wszedłszy do przedsieni przeraża go nietoperzów skrzeczenie i huk puławy, które spłoszone jego wniścieniem, pozrywawszy się ze swoich miejsc zaczęły latać po nad jego głową. Przybywa ón nareszcie do rozległych pokoiów, ale i tam przy świetle księżyca przedzierając się przez okna powiększonymi częściami potłuczone, widzi wszędzie spustoszenie; gdzie tylko rzuci okiem, postrzeżę ogołoczone z obiciów i ze wszelkich ozdób odarte ściany i tylko gdzieniegdzie wiszące jeszcze ramy iak się zdawało ze świętych obrazów pozostałe; innych zaś sprzętów wcale już nie było; zgoła, wszystko miało taką postać, iakby już od wieków noga ludzka w tym zamku nie powstała. Ruszlan odważny pomimo przelęknięcia, którym go widok tak okropnego miejsca nabawiał, postępował co raz daléj, aż nakoniec przybył do małych drzwi znajdujących się w miejscu naybardziej odosobnio-

ném, a widząc że są otwarte, udaie się tamże wstępuje na wążkie i ciemne wschody, któremi wychodzi na piętro, a przyszedłszy do obszernego pokoju, w którym przy jasności księżyca wszystko mógł dokładnie rozpoznać, przeżywa się nadzwyczajną niespokojnością, a serce jego gwałtownie bić poczęło. Ah! w tym to pokoju dopiero znajduje Ruszlan ślady bytności swojej Maryi! Tu widzi na krosienkach rozpoczętą przez nią haftarską robotę, tam krzyż, przed którym się codziennie modliła niezapominając pewnie błagać Naywyższego o szczęście dla Ruszłana; w najciemniejszy zaś stronie izby widzi coś świecącego się i gdy się przybliży, rozpoznaje mały obraz Matki Zbawiciela w srebrnych ramkach, który w wilią swego odjazdu ón iéy darował był, a który ona aż do zamężcia swego z Rodgajem, zawsze nosiła na szyi. Klęknął Ruszlan przed tą świętością, a odmówiwszy czułą i pobożną modlitwę zdiął go ze ściany i schował wznadrze przy sercu. Nieszczęśliwy! iakąż boleścią nie przeięła się jego dusza, gdy pomniał, że się znajduje w miejscu, gdzie niedawno smutkiem dręczona Maryia spędzała swe dni na płaczu i wzdychaniu, ale przytém znajdował ón iakąś ulgę choć połączoną z boleścią, oddychając témże samém co i ona powietrzem, wydawało mu się bowiem, że w tych nocnych ciemnościach czuje niewidzialną obecność Maryi. Przybliżywszy się do okna i obróciwszy oczy ku rzęce Moskwie, przypatrywał się iéy spokojnym nurtom u podnóżka góry, w których przebiały się promie-

nie xiężyca i światłość lazurowego nieba milionami gwiazd uiaśnionego. Wszystko iak w powietrzu, tak téż i na ziemi było w gębokiém milczeniu pogrążone, ieden tylko Ruszlan przerywał tę powszechną ciszę swoim częstém westchnieniem; przeszłość iako cien uciekający przedstawiając się iego wzburzonéy wyobraźni, zanurzała go w rozliczne dumania. Niestety! nie mógł ón tego zgłębić, iakim sposobem Maryia będąc tyle szczęśliwą, mogła w tak krótkim czasie i w saméy wiosnie życia, tyle doświadczyć odmian przeciwnego losu. Tu ona, mówił, przesiadywała, tu rozpamiętywaiąc o utraconém szczęściu wzdychała, tam modląc się przed tym świętym obrazem rzewnemi zaléwiała się łzami; a kto wie, czyli także nie w tém miejscu, okrutny zabójca... dalej nie mógł mówić, wstrząsł się tylko okropnie, a przeiąwszy się zgrozą, zdawało mu się, że słyszy śmiertelne ięki i że widzi zbroczone krwią widmo błakające się po tych pustych gmachach. Pot śmiertelny wystąpił na niego, serce gwałtownie bić zaczęło, a wzburzona krew wstrząsaiąc wszystkiemi członkami sprawiała w uszach iego szelest podobny do odgłosu pogrobowych dzwonów; do tego ciemności nocy, połączone z okropném milczeniem panującym w koło niego, powiększały ieszcze bardziej iego niespokoyność, i zdawały się przygotowywać iego umysł do czegoś nadzwyczajnego; lecz wszystko ieszcze było iak dotąd ciche i spokojne, tylko w sercu Ruszlana toczy się walka, mimo którój ón iednak oczekuje z odwagą choćby naystraszliwszych zjawisk. I właśnie w téy chwili zrywa się gwałtowny wichur, xiężyc kryje się za gęste chmury, i cała okolica w nieprzezyrane zamieniam się ciemności. Ledwo tym powiewem orzeźwiony Ruszlan wolniey nieco zaczyna oddychać a rozpalona twarz iego ostygając, aliżci w tém słyszc mu się daie zachwycający głos arfy. Zdziwiony tém czarowném brzmieniem Ruszlan, podnosi oczy... O radości! a ra-

zem o niesłychana okropności! cóż postrzega? Oto ducha Maryi otoczonego blaskiem nadzwyczajnego światła. Jéy szaty iako mgła unosiły się w powietrzu; na iéy twarzy gęboki malował się smutek, a na ustach uśmiech anielski spoczywał. Żałośnie spoglądała na Ruszlana, gdy ten wyciągnąwszy drżące ku niéy ręce zawołał: O błogostawiony duchu moiéy drogiéy Maryi! ciebież ia to oglądam? Tyżto przybywasz z niebianów krainy! ah powiédz, powiedz, czego szukasz w tych miejscach? Na te pytania widmo dało mu tylko znak ręką, iakby żądaiąc, aby za niém szedł, drugą zaś wskazało mu las ciemny. — Powolny temu rozkazowi Ruszlan śmiało udaie się za przodkuiącym sobie duchem, iednakże przybywszy na dziedzińiec nieco się zatrzymuje, lecz widmo czule pogląda na Ruszlana, iakby mu przydaiąc mestwa do dalszój drogi. Tak więc postępując coraz dalej, przybyli nareszcie do ogromnego lasu rozciągającego się na kilka wiorstw w tyle zamku. Grube ciemności i grobowa cichosc panowały wokoło; naymniejsza istota nie pokazała się im na drodze, gdyż nawet zwierzęta leśne przewiduiąc, iż tamtędy duch Maryi przechodzić ma, z przestachem poukrywały się w legowiskach swoich. Zbliżyli się nareszcie do bystro płynący rzeki, którój brzegi ocieniały odwieczne dęby i ponure iodły. Ruszlan spojrział na swoię przewodniczkę i uyrzał iéy twarz ożywioną nayczystszą radością. Z anielskim uśmiechem wyciągnęła ona ręce ku niemu, potem zwróciwszy ie do nieba, iakby wzywaiąc iego pomocy, uniosła się lekko w powietrze i na zawsze zniknęła z oczu zdumiałego Ruszlana.

W nayodludniejszój i naydzikszej stronie lasu, gdzie nawet wśród dnia z trudnością przedzieraią się przez gęstwinę promienie słońca, zostawiony ten nieszczęśliwy, kiedy z niespokoynością rzuca w koło siebie niepewnym wzrokiem, spostrzega pomiędzy drzewami błyszczące mase światło, za którym po-

stępując przybywa przed ubogą chatką. Był to domek pustelnika, który właśnie podówczas, gdy do niego Ruszlan przyszedł, klęcząc przed obrazem ukrzyżowanego Chrystusa odmawiał swoje modlitwy. Słyszając kogoś wchodzącego obrócił się pobożny staruszek ku drzwiom, a przypatrzwszy się Ruszlanowi z uwagą, ścisnął go z przymileniem za rękę, i przywitał iakhy najlepšíy znajomego sobie przyjaciela, mówiąc: Ah! ileż mnie to cieszy, że mój sen się sprawdza, gdy przychodzisz do mnie. Tak jest: nie mylę się i poznaię w tobie od razu tak często we śnie pokazującego mi się młodzieńca, gdy znudzony po dziennych pracach i odprawianych modlitwach spokojnie zasypiałem. — Cóż więc iesteś za ieden i iak się nazywasz szanowny starcze? zapyta go Ruszlan. Nazywam się Arkadiusz, odpowie pustelnik, iuż dwa lata iak zamieszkuje brzegi téy rzeki. Uznawszy to miejsce za naydogodniejsze dla siebie, własnymi rękoma zbudowałem sobie tę chatkę, abym spędzając w niéy lata na modlitwach, mógł odosobniony od świata szczerze pracować nad moim zbawieniem i żałować za grzechy popełnione w młodości. Jeżeli chcesz, zostań przy mnie młody człowiecze, albowiem tu znajdziesz utraconą spokojność i zapomniesz przeszłych dolegliwości, ale powiedz mi, kto ci wskazał drogę do mego mieszkania? wszakże żadna żyjąca istota o niem nie wie. — Gdy mu Ruszlan opisując wszystkie swoje nieszczęścia opowiedział iak nadzwyczajnym sposobem został sprowadzony w te miejsca, pustelnik odzywał się głosem pełnym boleści: Ah! tak jest; na téy to rzeki brzegach spoczywa ią zwłoki nieszczęśliwéy Maryi! Spatrzność chciała mnie mieć świadkiem iéy ostatniego tchnienia, i abym iéy ulażącej duszę poiednął z Bogiem; słuchaj cierpliwie, a opowiem ci wszystko. To wyrzekłszy kazał Ruszlanowi usiąść koło siebie, i ożwał się w ten sposób: Jest temu właśnie blisko ośm miesięcy,

iak pewnego poranku; będąc zatrudniony iak zwykle kopaniem korzonków, któremi się żywię, usłyszałem iakieś żałosne ięki, mocno tém przerażony śpiesznie pobiegłem w stronę, z którój takowe wychodziły; ale o nieba! iakże okropny widok uderzył oczy moje, iakimże dreszczem przeszły wszystkie członki, gdym uyrzał krwią zbroczoną, leżącą na ziemi młodą kobietę śmiertelnie wydawającą westchnienia. Już miałem ratować tę nieszczęśliwą, gdy tentent bieżącogo konia, zwrócił moję uwagę, za którym gdy się poziéram, postrzegam w naywiększym pędzie uciekającego rycerza. Ah! byłto srogi Rodgay! byłto zabójca nieszczęśliwéy Maryi (gdyż ią to znalazłem wtak okropnym położeniu). Niestety! nadaremnie chcę ią nieść do moiéy chatki, nadaremniełożę wszelkiego starania do przywrócenia iéy życia; iéy śmiertelna błądźć aż nadto dobrze przekonywała o nadeszłéy iéy ostatniéy chwili. Z ciężkością podniosłszy swe oczy ku mnie, rzekła słabym głosem: Odbiéray pocziwy starcze ostatnie me westchnienie i nie odmawiaj swego błogosławieństwa umiérającej. Gdy z płaczem wykonywałem to iéy żądanie, ona złożywszy omdlewiące ręce dodała: o mój oycze, racz się modlić za moję duszę, i chciéy jeżeli kiedy obaczysz Ruszlana powiedziéć mu odemnie, że m go do skonu kochała, i że ta miłość, stała się przyczyną moiéy śmierci; powiedz mu... dalej nie była w stanie dokończyć, gdyż słowa obumarły na iéy ustach, a oczy zamknęły się nazawsze. Z płaczem wybrałem dla niéy grób blisko méy chaty, do którego cię, skoro się rozwidni, zaprowadzę, iako do miejsca ukrywającego zwłoki tak drogiéy dla ciebia istoty.

O naynieszczęśliwsza Maryio! o nayokropniejszy losie! zawoła z rozpaczą Ruszlan. I tenże zabójca po wypełnieniu tak czarnego występku może ieszcze żyć bezkarnie? O! nie, nigdy tego nie dopuszczę, przysięgam, że moja zemsta

LUBLIN W ROKU 1824.

z *Gaz. Korr. warsz.*

Kto od lat kilku nie był w Lublinie, ten niemało zdziwiony zostanie i spyta się zapewne: iakim nadzwyczajnym sposobem, lub iaką nadprzyrodzoną siłą, to rozległe miasto, od czasów niepamiętnych zaniedbane, i przez rozliczne klęski zniszczone i spustoszone, dziś nietylko dźwignęło się ze stanu nieporządku, ale nadto jest tak ozdobnym: iż obok pierwszych miast śmiało się mieścić może.

Jest to przyjemny widok dla tego, kto nie wiedząc o zaszytych odmianach, zbliża się pod mury Lublina, drogą okazałą i wygodną tam, gdzie niedawno z trudnością tylko przebyć można było. Trzy główne wiazdy prowadzą do miasta, to jest: Warszawski, Lubartowski i Zamoyski, wszystkie trzy są równie ozdobne, równie wygodne, wszystkie nie do rozpoznania. Gdzie niedawno były głębokie wąwozy, przepaściste, oraz smrodliwe błocka, żydowstwa na około po przedmieściach zamieszkałego, tam obecnie prowadzą drogi bite, ozdobione alejami z pięknych topoli sadzonymi, także okazałe i trwałe murowane mosty z poręczami żelaznymi.

W samym mieście odnowiono stare budynki, przeistoczono i upięksono zniszczone gmachy, nowe z gruntu wprowadzono. Przyjemnie na przykład uderza przychodnia, gmach Kommissyi woiewódzkiej (przez Rząd austriacki zaczęty i aż pod dach doprowadzony, lecz później zupełnie opuszczony), który teraz nietylko ze swojej powierzchowności ale i z wewnętrznego urządzenia, na uwagę zasługuje. Jest ón niezawodnie pierwszym w Lublinie, do czego oprócz wspinał się struktury, przyczynia się niemało przyjemne położenie miejsca, na którym się wznosi. Gmach ten jest otoczony obszernym placem, którego większa połowa pięknie koby-

licami i topolą wysadzona, służy na plac ćwiczenia wojska. — Naprzeciw Kommissyi woiewódzkiej jest kościół OO. Kapucynów gustownie odmalowany, zaś po lewéj stronie dwa pałace do familii Kobylińskich należące, a po prawéj kościół wyznania ewangelickiego, stojący pośród cmentarza napełnionego nagrobkami, drzewami i kwiatami. W iednym z pałaców powyżéj wspomnianych, jest fabryka rządowa tabaki i tytoniu.

Na górze od strony Lubartowa w samym środku żydowskiego miasta, gdzie niegdyś sterczały szczątki obronnego zamku, wzniosły się z odwiecznych gruzów okazałe budynki, przeznaczone na umieszczenie Sądu Głównego Kryminalnego Woiewództw Lubelskiego i Podlaskiego.

Kościół Pofranciszkański wraz z klasztorem, położony na przedmieściu Kalinowszczyzną zwaném, i dotąd pustkami stojący, przeistoczony został na fabrykę sukna, w której znajduje zatrudnienie i utrzymanie niemała liczba robotników, zaopatrujących nas sukniem dobrém z wełny krajowej, które w niczém zagranicznym sukniem nie ustępuje.

Niedokończony gmach na kościół Trynitarzy, zmienia się także w okazały dom mieszkalny; zaś klasztor po Wizytkach na piękne koszary dla jazdy. Niemało do wygody i ozdoby posłużył tu obszerny dziedziniec i ogród, na którym budują już stajnie, a które, śmiało powiedzieć można, ozdobą ulic Stolicy Królestwa bydzby mogły.

Tutejszy kościół Po-Jezuicki jest nieomylnie ieden z najpiękniejszych w Polsce: sławny jest nietylko ze swéj struktury i obszerności, ale i z malowideł, które go zdobią. Zasługuje także na uwagę zakrystya tego kościoła, równająca się małemu kościołowi i tak budowana, że co się w iednym rogu ci cho wymawia, to w drugim wyraźnie słyszeć można. — Odnowiono teraz ten kościół, i przeznaczono na katedrę. Olbrzymia wieża architektury gotyckiej, świeżo na wiele łokci podwyższona, gdy

będzie stósownie do planu ukończoną, zdaie się, iż wtenczas iéy szczyt w obłokach zniknie.

Zgoła w mieyscu, gdzie niedawno massy zwalisk i gruzów, gdzie spustoszałe i niedostępne urwiska, smutne o przeszłości rodziły wspomnienia, tam obecnie wznoszą się wspaniałe i użyteczne budynki, dowodzące oycowskiéy opieki wspaniałego Monarchy, staranności i pieczołowitości Rządu, a nade wszystko pomysłności ludów, błogosławionemu berłu Alexandra I. poddanych.

Ś W I A T.

Świat cały iest podobny scenicznéy wystawie: Na którój wyżsi różne odgrywają role, Ci Radni, ci Uczeni, ci Wodzowie, Króle, Służą ku rozrzewnieniu i szydnéy zabawie Pospólstwu; które będąc téy sceny widzami, Lub się cieszycy ze zbytkiem, lub zaléwa łzami; Albo iezeli chyba w grze oczéwista, Przedstawiaza za dane pieniądze wyswista.

A...—

O ŻELAZNEY KURTYNIE W NADWORNYM TEATRZE WIĘDEŃSKIM.

Lożary, iakie od kilku lat wiele niemieckich i zagranicznych teatrów zniczczyły, podwoiły haczość rządów i prywatnych; i gdy ci ostatni rozmaite środki i sposoby zaradczo podawali, iak np. pokostowanie części spaleniéu podległych massą od ognia zabezpieczającą, skrapianie kwasami mineralnymi i t. p. które czy są dogodne lub nie, czas dopiero i doświadczenie okaże, wtenczas Rządy w wielu mieyscach, a mianowicie w Wiedniu, starały się o stósowny i ciągły dozór nad dostateczną ilością dobrych narzędzi do gaszenia ognia, nad utrzymaniem i dobrym podziadem wystarczającéy ilości wody, aby na wszelki przypadek, w każdém mieyscu w pierwszéy zaraz chwili, od czego nay-

więcéy zależy, skutecznie zfému zapobiedz można było.

Mimo tego, że nadworny Teatr wiédeński wybornie w powyższe narzędzia iest opatrzony, otrzymał ón ieszcze mało w tych czasach używane, a nader dogodne zabezpieczenie od ognia; gdy za naywyższym rozkazem zaprowadzono w nim żelazną kurtynę, którą, według doniesień afiszowych z dnia 5. i 8. Stycznia, po zakończeniu sztuki spuszczone, a to, iak w tychże afiszach wyrażono »aby w przypadku wszczętego na scenie pożaru, można ją było natychmiast od widzów odosóbnić, tę dla ostatnich zostawiając korzyść, iżby bez żadnego natłoku, wolno oddalić się mogli.« Do przedsięwzięcia połączonego z tylu trudnościami, iuż w czasie feryj lipcowych roku zeszłego poczęto czynić przygotowania. Cała kurtyna tworzy czworokąt 22½ stopy wysokości, 29¾ szerokości miary wiédeńskiéy mający, wyrobiony z blachy grubéy żelaznéy czelnie z sobą spoionéy i przymocowanéy do wiązania z prętów żelaznych. *Proscenium* dawniéy iuż z kamienia wymurowane zostało, a drzwi do *Kommunikacyi* z orkiestrą, audytoryum i t. d. wszystkie są z żelaza; na podłodze sceny wprawiona iest szyna żelazna w kolorze drzewa pokostowana, na którój kurtyna opuszczona opiera się; pod nią równie iak przez środek wiązania pod dachem wyprowadzony iest mur od ognia zabezpieczający, sufit portalu malowany iest na blasze żelaznéy. Po zakończeniu sztuki rzeczywiście audytoryum oddzielone zostało od sceny tak, iż wszyscy widzowie spokojnie oddalić się mogli, a narzędzia do gaszenia pożaru skutecznie działać były w stanie. Robotnicy śmiali i zręczni, ciągle na scenie będący, za danym znakiem opuszczają kurtynę. Zaporę, za którój usunięciem kurtyna się porusza, ieden zręczny człowiek może usunąć, równie na scenie iako téż i pod sceną, bez naymniejszego nateżenia; może się ón natychmiast cofnąć, gdyż kurtyna sama przez się opa-

dać będzie. Gdyby zaś jeden punkt stał się nieprzystępnym, jest jeszcze dalszy drugi, z którego kurtyną wfać można. Do opadnięcia potrzeba minuty czasu, nie jest to za wiele, gdy ogień i dym zwykle do góry biał, a tam mur, sufit i kurtyna szerzyć mu się nie pozwalają. Nadto uważano i na to, aby kurtyna nawet po zniszczeniu wiązania na którym się utrzymuje, nie opadła przed usunięciem wyżey namienioney zapory, opiera się bowiem na ryglach które wraz z zaporą usuwają się. Ciężar zaméy kurtyny wynosi 50 cetnarów, a z całym do niej należącym mechanizmem około 80 cetn. Wyrobił ją P. Sockel, nadworny ślusarz, według podanego rysunku i pod dyrekcją c. k. budowniczego Pana Aman, członka honorowego Akademii S. Łukasza w Rzymie.

Gdy zdaie się rzeczą niewątpliwą, iż większa część istnących teatrów prędkiey czy późniey, a nowo budować się

maiące wszystkie bez wyjątku zaprowadzą ten środek zachowawczy, gdy nad to samo Audytoryum, a mianowicie przy nowo budowanych teatrach za pomocą kamiennych wschodów, przysionków, sztucznych ganków i t. p. łatwo zabezpieczyć się może, nic więc już do życzenia nie pozostaje, iak pokrycie takowego gmachu, którego by belki i wiązania całe były z żelaza. Namieniony powyżey budowniczy nadworny udzielił nam gruntownych w tym względzie uwag i okazał, iż przedsięwzięcie to nie jest tak dalece do wykonania trudne, owszém zyskałoby się przez to więcéy daleko miejsca do urządzenia maszyneryi. Wwiązanie takowe dachu może być zwyczajną dachówką pokryte. Wzniesienie wielkich gmachów fabrycznych w Anglii tym sposobem zabezpieczonych, mówi za podobieństwem wykonania podanego przez nas wcześniey projektu.

NAGROBEK TANCMISTRZOWI.

Wesoło na tamten świat wzięła śmierć brania,
Tu leży: co żył tańcem a i umarł z tańca.

A...—

WIADOMOŚCI

dla towarzyskiego pożycia.

Ze Lwowa. — Dnia 4. Marca t. r. dano w Teatrze naszym romantyczną Trajedią w 5ciu aktach z Prologiem przez Fryd. Szyllera napisaną, a przez Andrzeja Brodzińskiego przełożoną: Dziewica orleańska. Mercier pisząc przedmowę do francuskiego tłumaczenia tej sztuki, nazywają „hymnem na cześć bohaterki, godnym wzniesić największe zadziwienie u współczesnych.“ *) Tłumacz polski umiał przejąć się pięknościami Szyllera i literaturę

naszą udarował dziełem zaszczyt iéy przynoszącem. Rola Joanny jest jedną z najpiękniejszych rol Pani Kamińskiej. Ta ze wszech miar wyborna artystka piękną grą swoją przenosi nas w czasy bohaterkie Francyi, z nią razem natchnieni przebiegamy świetny iéy zawód i obecni iéy skonowi poświęcamy lzy żalu Dziawicy, poległey za oyczyznę. Inne osoby grały zimno, a szczególniey Brólowa Elżbieta i Agnieszka nie były na swoim miejscu.

Dnia 7. Marca na dochód JP. Smochowskiego dano pierwsze przedstawienie Dramatu we 3. aktach z francuskiego PP. Victor i Boirie: Córka przekłeta, czyli: Michał Cervantes Saavedra. Sztuka ta byłaby się zapewne podobała, gdyby grający główne role chcieli się byli zastanowić lepiéy nad charakterami swoimi. Ale możnaż było żądać tego od nich, wszakżeto był benefit!! — Kochany Dziadunio, Komedyyka PP. Scribe i Melesville kończąca widowisko, a téy właśnie przyczyną podobała się, że aktorowie więcéy dołożyli starań w zrozumieniu i oddaniu ról swoich.

Dnia 11go Marca t. r. dano Komedią we 4. aktach z niemieckiego P. de Weissentburn, pod nazwiskiem: Zakochani utrapieńcy, czyli: Ostatni środek. Na czele sztuk tej płodney

*) Pisarz ten daie w ogólnosci takie o Szyllerze zdanie: „Szyllera dramatyczna Muza jest taką, „na iakiéy właśnie zbywa Francyi, bo któż zaiste nie ubolewa nad biedną francuską Melpomencą, która uwieziona i mocno skrępowana „okowami jedności czasu i miejsca, musi nieustannie bić głową o ciasne więzienie swoje.“ Takie zdanie Francuza o własney jego Trajedyi, nie może być stronniczém nazwane, ale i owszém nikt mu prawdy zaprzeczyć nie potrafi.

i (jak ią w Słowniku konwersacyjnym własni ziemkowie nazywają) jedną z najlepszych autorek dramatycznych niemieckich, umieścić można tę charakterami i lekkością dyalogów wyszczególniającą się Homydią. Grę aktorów tylko chwalić można, a zwłaszcza P. Bensa (Hr. Gwieździcznego), który we wszystkich położeniach trudnej roli swojej umiał okazać się biegłym i charakter zglębiającym artystą. Gra jego była naturalna, wyrażenia namiętności słabohetne, i wszystko co czynił, zgodne było z najlepszym smakiem. Nie mogą także pominąć PP. Starzewskiej (Bar. Świetnickiej) i Mareckiej mł. ażeby im za grę nad podziw umiłą nie złożyć pochwały. Niech inny, który postanowiwszy sobie zawsze ganić i wszędzie odbrywać błędy, na wszystkie co czyta, lub uważa, przez skopcone patrzy okulary, i szczęśliwy, i osi chwalić mogą z przyjemnością miłośnika sztuk pięknych zapatruię się na warost sceny naszey, tak widoczne czyniącey postępy i przy małych źródłach pomocy utrzymującey się na znacznym stopniu wykształcenia. X. X.

Z Niemiec. — W Kaiserslautern, pisze Gazeta praska, podwódko doświadczano, iż w mlynie wietrzynym, kamień młyński mający 7 1/2 stopy w przecięciu a 1 1/2 stopy grubości, obracając się 180 do 200 razy na minutę, zrządził eksplozją. Ze się zaś bez gwałtu porusza, i około zboża trze, zatem nie rozgrzewa się tyle, aby powietrze przyczyną eksplozji być mogło. P. Schmitthals szczególnie ten wypadek opowiadając, sądzi, iż eksplozja pochodzi z tego, że siła od środka się oddalająca (centrifugal) przewyższa o tyle związek masy kamienney, iż ta bywa rozsadzana. Ostatnim razem, przed 5 laty ten kamień młyński, z straszliwym łoskotem rozpękł się w 3 sztuki; jedna z tych wysadzona została przez ścianę mlyna na podwórce, druga zburzyła prawie wszystkie koła i wiązania wewnątrz, a trzecia zlamala nogę synowi młynarza, i więcej ieszcze ludzi zranila.

W Memlu wynalazł Pan Saperling maszynę latającą nazwaną Smolkiem (Drachen), za pomocą której każdy statek w czasie burzy lub w przypadku zatonięcia, może być uratowany i przyciągnięty do lądu, to jest: że gdy ta maszyna za pomocą mocney liny zostaje puszczona w powietrze od 40stu do 800 kroków, może nią nawet mało silny człowiek kierować i w czasie gdy takowy stanie nad lądem, spuścić ją na ziemię jak mu się podoba, oprócz tego ieszcze maszyna mała i zupełnie prostego kształtu, niemniędy gdy jest w powietrzu grzechocze ciągle, aby ją słyszał ten, który nią kieruje. Dodaie ieszcze Gazeta berlińska, że w czasie największey burzy nie tracił swojej dyrekcyi i czyni tenże skutek co w czasie pogody.

Z Francyi. — Kiedy pierwszy raz po wstąpieniu na tron, Król Jmé Karol X. wyjechał na polowanie w okolice Wersalu, mieszkańcy tego miasta tłumem przybiegli do Trianon, gdzie Król wysiadł, i pozwolono im chodzić około stołu w czasie obiadu. Dama pewna, sądząc iż lepiędy przypatrzy się Królowi, weszła do poboczney sali; lecz zaledwie co tam wstąpiła, gdy drzwi zamknięto przed nią. Długo czekała sama w tem miescu; gdy w tém przy drzwiach przeciwnych pokazały się dwie osoby w ubiorze myśliwych. „Chciałabym“ rzekła Dama do jednego z nich, „ogłądać Ra-

rola X.“ — „Ciekawość Pani będzie zaspokoiona“ odpowiedział ieden podając iey rękę. Przeprowadził ją przez kilka sal, a przyszedłszy do ostatniy: „Oto“ rzekł do znajdujących się tam osób „ta Pani zyczy sobie widzieć Króla.“ Wszyscy natychmiast powstali, a kobieta zmieszana poznała, że to Król sam był, który z dobrocią i grzecznością niepodobną do nasładowania, raczył iey przewodniczyć.

W Paryżu Doktor Ciwjal w obec wielu lekarzy wykonał operacyją kruszenia kamienia (pęcherzewego) za pomocą nowo-wynalezionego chirurgicznego narzędzia. Podał się temu doświadczeni ieden z urzędników dworskich, oddawna cierpiący ustawicznie, a napróżno używający wszelkich leceń. Doktor Ciwjal w iednej chwili uchwycił kamień i skruszył go, przy czém chory nie doznał bólesci, w 4 dni późniędy, w ciągu dalszego leceńia tenże Doktor dokonał nierównie bardziędy zadziwiająco doświadczeniędy, gdyż okazało się, że reszty kamienia już nie trzeba było kruszyć, i tenże narzędziem wydobyl go zupełnie, chociaź kamień był znaczeny obiętości i twardy.

Ministerstwo woyny wyznaczyło 5000 fran. nagrody za wynalezieniędy masy nayskuteczniędy wystrzałom karabinowym opierający się. Doświadczeniędy odbył się mają z flintą francuskiego kalibru, nabitę kulą 1 1/2 funta ważącą a 4 1/2 łota prochu. Strzelać się będzie do środka i czterech rogów wynalęzł się mającey płyty, która musi przynajmniędy stopę kwadratową mieć wielkości, mając przytędy ciężar 7 funtów ważący. Zrobiona zaś ma być z takiego materiału, któryby łatwo wyrabiać można było, któryby nie prędko rdzewiał, i nie droższy był od żelaza kutego. Nagroda przysądzoną zostanie za płytę, która by oparla się kuli karabinowey w naymniędszy odległości przed oznaczoną metę 40 metrów (128 stóp).

Freischütz, mówi Journal de Paris, pozostawia kassie teatralney złote i srebne kule, kompozytorowi zaś dostają się tylko ołowiane, iesli sława niedosyć mu wynagradza. Trzy ostatnie reprezentacyie tędy Opery sprowadziły tak wielkie mnóstwo ludzi, iż wielu musialo bez biletu powrócić. P. Bernhard (Dyrektor Teatru) wiele się przyczynił do wystawieniędy tędy sztuki, pomnożył liczbę szałtanów, ubrał ich wykwiłtniędy i odnowił ich skrzydła niedoperze i smocze ogony. Z tēdy wszystkiēdy cała sława przy muzyce pozostać, im więcey się iey słucha, tēdy bardziędy się pragnie ieszcze ją słyszeć. Żadna kompozycyia nie przedstawia tyle rozmaiłości wyobrażeń i stylu; każdemu się podoba, równie delikatnemu melodyście, iako i surowemu przestrzegaczowi harmonii, tak wielbicielowi Mozarta, iako i przyzięcielowi Cimarozy; nawet miłośnik romansów i pospolitych piosnek znajdzie w niędy nie iedno, co mu do smaku przypadnie.

Z Anglii. — Semiramis, Opera Rossiniędy, przybieczana była od dawna lubownikom teatru, a przeciędy niedopełniono przyrzeczeniędy. Teraz dowiadujemy się, że partytura wraz z pozostałymi efektami teatru londyńskiego, który zbankrutował, została zapieczętowaną.

Sławny Walter Scott ma według niewiarygodnych wiadomości, zwiedzić w następną wiosnę Norwegię i Szwecyję, a to iak sądzą, z przyczyny romansu z dziełmi północnych, nad którym teraz pracuje.